TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CT-TTHT
V/v sử dụng hóa đơn điện tử

An Giang, ngày        tháng      năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Long Xuyên
địa chỉ: số 17 I1 đường Ung Văn Khiêm, phường Đông Xuyên,

TP.Long Xuyên, tỉnh An Giang. Mã số thuế: 1602134676

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số 19/CV-2022 ngày
22/6/2022 của Công ty Bệnh viện mắt Long Xuyên (Bệnh viện) về việc xuất hóa
đơn điện tử sai thuế suất thuế GTGT. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ
quy định về hóa đơn, chứng từ:

+ Khoản 6 Điều 10  Quy định về nội dung của hóa đơn
“6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa

có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia
tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền thanh
toán đã có thuế giá trị gia tăng.

…
b) Thuế suất thuế giá trị gia tăng: Thuế suất thuế giá trị gia tăng thể hiện

trên hóa đơn là thuế suất thuế giá trị gia tăng tương ứng với từng loại hàng hóa,
dịch vụ theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

c) Thành tiền chưa có thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia tăng
theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền thanh toán
đã có thuế giá trị gia tăng được thể hiện bằng đồng Việt Nam theo chữ số Ả-rập,
trừ trường hợp bán hàng thu ngoại tệ không phải chuyển đổi ra đồng Việt Nam thì
thể hiện theo nguyên tệ”…

+ Khoản 2 Điều 19  Quy định về xử lý sai sót hóa đơn điện tử
“… 2. Trường hợp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn

điện tử không có mã của cơ quan thuế đã gửi cho người mua mà người mua hoặc
người bán phát hiện có sai sót thì xử lý như sau:

a) Trường hợp có sai sót về tên, địa chỉ của người mua nhưng không sai mã
số thuế, các nội dung khác không sai sót thì người bán thông báo cho người mua
về việc hóa đơn có sai sót và không phải lập lại hóa đơn. Người bán thực hiện
thông báo với cơ quan thuế về hóa đơn điện tử có sai sót theo Mẫu số 04/SS-
HĐĐT Phụ lục IA ban hành kèm theo Nghị định này, trừ trường hợp hóa đơn điện
tử không có mã của cơ quan thuế có sai sót nêu trên chưa gửi dữ liệu hóa đơn cho
cơ quan thuế.

2

b) Trường hợp có sai: mã số thuế; sai sót về số tiền ghi trên hóa đơn, sai về
thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn không đúng quy cách, chất
lượng thì có thể lựa chọn một trong hai cách sử dụng hóa đơn điện tử như sau:

b1) Người bán lập hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.
Trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản thỏa
thuận trước khi lập hóa đơn điều chỉnh cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người
bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập hóa
đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Điều chỉnh cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

b2) Người bán lập hóa đơn điện tử mới thay thế cho hóa đơn điện tử có sai
sót trừ trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản
thỏa thuận trước khi lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người
bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập hóa
đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới điều chỉnh hoặc thay thế cho hóa
đơn điện tử đã lập có sai sót sau đó người bán gửi cho người mua (đối với trường
hợp sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế) hoặc gửi cơ quan
thuế để cơ quan thuế cấp mã cho hóa đơn điện tử mới để gửi cho người mua (đối
với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế)”...

Căn cứ khoản 2, khoản 3 Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày
17/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều Luật Quản lý thuế ngày 13
tháng 6 năm 2019, Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“2. Đối với bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử:
...
b) Trường hợp bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử đã gửi cơ quan thuế

có sai sót thì người bán gửi thông tin điều chỉnh cho các thông tin đã kê khai trên
bảng tổng hợp;

c) Việc điều chỉnh hóa đơn trên bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử theo
quy định tại điểm a.1 khoản 3 Điều 22 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP thì phải
điền đủ các thông tin: ký hiệu mẫu số hóa đơn, ký hiệu hóa đơn, số hóa đơn vào
cột 14 “thông tin hóa đơn liên quan” tại Mẫu 01/TH-HĐĐT ban hành kèm theo
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP (trừ trường hợp hóa đơn điện tử không nhất thiết
phải có đầy đủ các thông tin ký hiệu mẫu số hóa đơn, ký hiệu hóa đơn, số hóa đơn
theo quy định tại khoản 14 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP).

3. Việc khai bổ sung hồ sơ khai thuế liên quan các hóa đơn điện tử điều
chỉnh, thay thế (bao gồm cả hóa đơn điện tử bị hủy) thực hiện theo quy định của
pháp luật quản lý thuế...”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx

3

- Theo Phụ lục V Danh mục thuế suất quy định về thành phần chứa dữ liệu
nghiệp vụ hóa đơn điện tử và phương thức truyền nhận với cơ quan thuế ban hành
kèm theo Quyết định số 1450/QĐ-TCT ngày 07/10/2021 của Tổng cục trưởng
Tổng cục Thuế; theo đó trường dữ liệu về thuế suất thuế GTGT gồm: 0%; 5%;
10%; KCT (không chịu thuế); KKKNT (không kê khai, tính nộp thuế); …

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Bệnh viện sử dụng hóa đơn điện tử
không mã cơ quan thuế và chuyển dữ liệu bằng bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn
điện tử, thì:

- Đối với trường dữ liệu “thuế suất” được thể hiện trên hóa đơn điện tử thì
tùy theo trường hợp cụ thể mà tích trên trường “thuế suất” phù hợp với thuế suất
từng loại hàng hóa, dịch vụ theo quy định về thuế GTGT. Đối với dịch vụ khám
chữa bệnh là đối tượng không chịu thuế GTGT, nên khi lập hóa đơn điện tử thì
tích vào trường không chịu thuế “KCT”.

- Trường hợp Bệnh viện đã lập hóa đơn điện tử vừa có sai sót “họ tên”, vừa
có sai sót về “thuế suất” cần phải lập hóa đơn điều chỉnh hoặc hóa đơn thay thế
theo quy định tại Điều 19 Nghị định 123/2020/NĐ-CP; và gửi thông tin điều
chỉnh cho các thông tin đã kê khai trên bảng tổng hợp đến cơ quan thuế theo quy
định Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC nêu trên.

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời Bệnh viện Mắt Long Xuyên được biết và
thực hiện đúng quy định pháp luật về thuế./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng KTNB;
- Website: http://angiang.gdt.gov.vn;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh AG;
- Lưu: VT, TTHT (6b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

            Nguyễn Trí Dũng

http://angiang.gdt.gov.vn/

		2022-07-08T15:06:14+0700
	VN
	Trần Hoàng Phong
	Ký bởi Trần Hoàng Phong

		2022-07-08T15:34:33+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng

		2022-07-08T17:03:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:1350, ngày 08, tháng 7, năm 2022

		2022-07-08T17:03:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:1350, ngày 08, tháng 7, năm 2022

		2022-07-08T17:03:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:1350, ngày 08, tháng 7, năm 2022

		2022-07-08T17:03:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:1350, ngày 08, tháng 7, năm 2022

		2022-07-08T17:03:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:1350, ngày 08, tháng 7, năm 2022

		2022-07-08T17:03:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:1350, ngày 08, tháng 7, năm 2022

		2022-07-08T17:03:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:1350, ngày 08, tháng 7, năm 2022

		2022-07-08T17:04:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:1350, ngày 08, tháng 7, năm 2022

		2022-07-08T17:04:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh An Giang